张家港市哲学社会科学界联合会文件张社科联〔2023〕8号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于认真做好2023年度张家港市社科应用

研究课题申报工作的通知

各区镇（街道），市各有关单位，市有关高校、市社科类学会、市社科普及示范基地：
为推动社科研究更好地为市委市政府决策服务，着力推出具有前瞻性、针对性和指导性的研究成果，即日起开展2023年度张家港市社科应用研究课题申报工作。现将有关事项通知如下：

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，紧紧围绕中央、省委、苏州和我市市委重要决策部署，坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向，鼓励全市各界积极开展哲学社会科学专题研究，着力推出具有较高学术价值和决策参考价值的高水准研究成果，为推进“强富美高”新江苏现代化建设张家港实践提供理论支撑和智力支持。

二、课题申报

1.申报选题：申报者请仔细阅读《2023年度张家港市社科应用研究课题指南》（见附件1）明确的研究重点，结合自身学术积累和研究专长，选择合适切入点深化设计课题名称。课题选择及研究应坚持“切口要小、针对性强、成果能转化”的原则，应用研究要紧扣张家港实际，突出可操作性；理论研究要注重原创性，力求科学系统。课题名称应科学、严谨、规范、简洁，不加副标题。原则上不将课题指南直接作为课题名称进行申报，同名称课题不重复立项。

2.申报条件：课题申报人即课题负责人。申报人应严格遵守学术道德和科研诚信，如实填写项目申报材料，不得将相同或相近研究内容重复申报社科项目。申报人应对选题有相当的研究基础，对现实情况有深入的了解。申报人应组建课题研究团队，认真设计课题研究方案，支持实践部门和理论研究部门协同开展相关研究。未按规定完成市社科联2022年社科应用研究课题的项目负责人原则上不得申报。
3.申报程序：申报人登陆“张家港云上社科平台”管理系统（https://wx3.zjgonline.com.cn/projet/sklbsys2023/index.html）进行申报，申报时间为4月10日至4月30日。纸质版《申报表》《汇总表》（附件2、附件3）一式一份，由所在单位盖章后报送至市社科联办公室。

三、课题管理
1.课题立项：申报截止后，张家港市社科联将组织开展立项评审，并在“张家港社科”专题网页公布立项结果。

2.项目管理：应用对策类项目研究为当年立项当年结项，原则上须在2023年10月中旬前完成研究。市社科联将按照《张家港市哲学社会科学课题管理办法》相关规定，对项目研究进行评审立项、中期检查和结题验收等过程管理。

3.成果要求：项目最终成果为不少于10000字的研究报告，要求符合学术规范，严格遵守学术道德和科研诚信。研究成果应注重通过各级各类期刊、杂志、内参等渠道进行转化，并作为课题成果结项鉴定的重要依据。在市社科联《决策参考》刊发1篇（3000字以内）决策参考类成果，作为评定“优秀课题”的必要条件。

4.经费拨付。2023年度张家港市社科应用研究课题项目科研经费实行结项资助“包干制”。课题结项后，根据项目成果评审情况，确定课题经费资助等级。

四、联系方式

1.联系地址：张家港市委宣传部508室（邮编：215600）；
2.联系人：张佳音；

3.联系电话：58686467；
4.联系邮箱：zjgxcbskl@163.com。
[image: image1.jpg]FffF: 1.2023 48 5k Kb T AR 5 I 9 55 IR BR 4G T
2.2023 4 FE 3K Kok AL AL B A 5 R W Ak
3.2023 4F Bk KB T ALRL B AT SRR A LM &

附件1
2023年度张家港市社科应用研究课题指南

习近平新时代中国特色社会主义思想在张家港成功实践研究

谱写“强富美高”新江苏现代化建设张家港篇章对策研究

张家港市推动高质量发展的重大战略与实施路径研究
长三角一体化高质量背景下张家港发展机遇、挑战和对策研究

张家港市构建“全域全员、全时全效”文明创建新格局研究

张家港市加快推动产业创新集群发展对策研究

张家港市推动传统产业向产业链、价值链高端攀升路径研究
张家港市优化支持实体经济高质量发展的产业政策研究

张家港提升产业链供应链韧性和安全水平研究

张家港“双碳”目标下制造业企业转型升级路径研究
张家港市加快发展数字经济对策研究

张家港优化民营企业发展环境研究
张家港探索建立跨区域多领域合作联动机制研究
张家港市开展新型城市基础设施建设问题研究
张家港市加快培育外贸高质量发展新动能对策研究
张家港市加快推动港口高质量发展路径研究

张家港市打造现代化立体大交通体系问题研究
张家港市促进国土资源集约高效利用问题研究

张家港市推动城市更新可持续发展路径研究

张家港市高水平推进长江文化公园建设对策研究

张家港市推动公共文化服务高质量发展对策研究

张家港市推动文化产业高质量发展对策研究

张家港地域特色文化传承与保护研究

张家港高水平推进现代公共法律服务体系建设研究

张家港市提升社会治理现代化水平对策研究

张家港改善公众心理健康水平提高公众幸福感问题研究
张家港市打造高质量沿江绿色产业带问题研究

张家港提升生态环境治理现代化水平思路与对策研究

张家港市就业、养老、教育、社会保障等重大民生问题研究

张家港促进教育与科技创新、经济发展更好结合研究

张家港加强重点领域安全能力建设路径研究

张家港市公共卫生应急体系建设研究

张家港市践行全过程人民民主问题研究
张家港深化农村改革的重点难点问题研究

张家港全面增强党组织政治功能和组织功能研究

“张家港精神”的科学内涵、时代价值与实践路径研究
张家港市江南水乡风貌保护与利用对策研究

张家港市新型智库建设发展路径研究

张家港市全面推进乡村振兴战略路径研究

张家港人口空间布局演变趋势及影响因素研究
附件2
2023年度张家港市社科应用研究课题申报表
申报人（申报单位）：

	课题名称

	类别
	A.应用研究
B.理论研究

	对应课题指南名称

	课题

负责人
	姓名

	性别

	年龄

	学历

	学位

	职称

	职务

	单位

	研究专长

	手机

	座机

	电邮

	QQ号

	课题组成员（集体研究项目填写）
	姓名
	年龄
	性别
	学历
	职称
	单位

	计划完成时间
	        年      月

	预期成果
	   A.研究报告    B.论文    C.专著

	课题设计论证：

1．本课题研究所涉及的研究背景，研究现状及课题重要性分析。

2．本课题研究的基本内容、主要思想或主要观点，研究重点及难点、突破点分析。

3．本课题研究的具体方法、预计完成时间以及研究的阶段性计划。

（可另附页，限3000字以内。）

	申报人单位意见：

                 公章

            年  月  日
	立项审批：

                           公章

                        年  月  日

	立项编号

附件3

2023年度张家港市社科应用研究课题汇总表
	序号
	申报人/单位
	课题名称
	课题类别
	课题负责人
	课题组成员
	联系方式
	备注

张家港市哲学社会科学界联合会                2023年4月10日印发
PAGE